安政办〔2021〕31号

[bookmark: title][bookmark: Body]
安溪县人民政府办公室关于印发闽南文化生态
保护区安溪县行动方案（2021—2025 年）的通知

各乡镇人民政府、县直有关单位，清水岩风景旅游区：
《闽南文化生态保护区安溪县行动方案（2021—2025 年）》已经县政府第63次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻实施。
[bookmark: _GoBack]
安溪县人民政府办公室
2021年7月29日

（此件主动公开）

- 1 -

闽南文化生态保护区安溪县行动方案
（2021—2025 年）

为落实《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建议》中“强化非物质文化遗产系统性保护”以及《中共中央办公厅 国务院办公厅印发关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》中“保护传承文化遗产”的要求，加强安溪县闽南文化生态保护区工作，根据《中华人民共和国非物质文化遗产法》《文化和旅游部国家级文化生态保护区管理办法》《闽南文化生态保护区总体规划》《闽南文化生态保护区泉州市行动方案（2021—2025 年）》，制定本行动方案。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，加强项目带动、区域协作，构建科学有效的保护体系，彰显闽南文化在弘扬社会主义核心价值观、传承中华优秀传统文化、增加民族凝聚力、提高文化认同、维护文化多样性的作用，体现安溪作为泉州闽南文化发祥地、核心区和富集区重要组成部分的担当和作为。
坚持整体性保护，以保护非物质文化遗产为核心，保护非遗传承群体，保护物质文化遗产、自然遗产和关联环境，提升非遗能见度，呈现“见人见物见生活”的良好状态。
坚持依法和科学保护，正确处理保护与发展的关系，推动非遗创造性转化，创新性发展，让非遗融入现代生活、融入旅游发展、融入城乡建设，服务经济社会发展。
二、工作目标
通过 5 年努力，争取新增 1 项世界级、国家级、省级非遗项目，新增 5 位省级以上非遗传承人，建成 1 个综合性非遗馆，新增非遗传习所 30 个以上，闽南文化成为义务教育阶段必学课程，非遗数字化保护、传播持续推动，闽南文化在对台港澳对外文化交流合作中的作用进一步突显，达到国家设立文化生态保护区“提高遗产可见度、彰显文化多样性、增强保护发展自觉性、宣示保护责任和义务”的目的，助力闽南文化（泉州）生态保护区建设成为“遗产丰富、氛围浓厚、特色鲜明、民众受益”的国家级文化生态保护区先进区、示范区和引领区。
三、工作任务
（一）以非遗为核心的保护行动
1.做好非遗项目名录“扩编”和设施完善。积极推进非遗代表性项目名录“扩编”，开展保护工作绩效评估，总结推广保护优秀实践案例，动态管理项目及保护单位。争取新增 1 项世界级、国家级、省级非遗项目。组织申报两批次市级名录，公布两批次县级名录。继续实施闽南文化生态保护区“十百千基础工程”，建成 1 个综合性非遗馆，鼓励非遗项目较为丰富的乡镇开辟非遗展示空间，支持社会力量创办文化遗产博物馆，公布一批闽南文化生态保护区展示点，丰富人民群众文化体验。
2.加强列入联合国教科文组织非遗名录项目保护管理。继续配合上级做好“中国传统制茶技艺及其相关习俗”项目申报联合国教科文组织人类非遗代表作名录。
3.壮大非遗传承人队伍。组织申报两批次市级传承人，新增三批次县级传承人，争取新增 5 名以上国家级、省级非遗传承人。支持、资助非遗传承人授徒传艺。支持设立具有独立法人地位的非遗传习所 30 个以上，鼓励各乡镇、各行业协会建设非遗传习所、传习中心，力争县级以上的非遗传承人都有传习场所。加强非遗传承人群研修研习培训，补部分非遗传承人设计意识之缺、当代审美之缺、市场意识之缺，提高非遗传承人群保护传承创新能力。
4.做好非遗普查和分类保护。继续做好各类非遗资源普查，
研究、了解和掌握非遗项目类别的特点，因类制宜，采取有针对性的保护措施，做好非遗项目的分类保护。加强对闽南方言的保护，闽南语进校园有教师有教材有课程，利用课内和课后延时服务等开展闽南语、闽南语歌曲、闽南戏曲等项目的传承推广；在各类媒体积极推广闽南语，鼓励青少年学习、掌握使用闽南语，鼓励新安溪人学习、掌握使用闽南语，感知闽南优秀的传统文化，创建更加和谐的社会环境。对民间文学、民俗、传统体育游艺与杂技等项目，注重在相关村居、社区的宣传、教育和开展活动，促进群体传承；对传统美术、传统技艺、传统医药类的项目，注重核心技艺传承及原材料保护；对传统表演艺术类的项目，注重传统剧（节）目及其资料的挖掘和整理，及时抢救记录老艺人及其代表性剧（节）目。每年复排传统剧（节） 目 1 个以上；举行会演会唱、公益演出 150 场次；举行传统技艺类、传统医药类、传统体育游艺类、民俗节庆类专项活动 100 场次。
5.加强非遗数字化工作。借鉴学习泉州南音记录工程的经验，科学实施非遗记录工程，采集、制作县级以上非遗项目数字资源， 用于展示、传播、利用。建成非遗数据库并通过互联网公益发布。启动传承人记录工程。
6.完善校园非遗传承体系。中小学开设非遗课程、职业院校开展非遗教学传习，构建小学、中学、职业院校阶梯式的非遗教育传承体系，培养一批青少年非遗传承人。开展非遗活动进校园、非遗知识进教材、非遗传承人上讲台，形成人人传承发展闽南文化的生动局面。提升“南音进校园”知名品牌，持续开展“泉州市中小学生南音比赛”“闽南语言文化进校园”“闽南戏曲进校园”等。每 3 年组织参评“泉州市闽南文化传承基地学校”。
7.开展非遗主题传播活动。利用文化和自然遗产日及其他重要节庆，举办以非遗为主题的传播推广活动。办好中国（安溪）家居藤铁工艺文化博览会和海上丝绸之路国际艺术节我县承接项目。开展非遗进校园、进乡村、进机关、进社区、进军营、进企业“六进”活动。组织开展传统节庆和民俗活动，满足新时代人民群众美好生活新需求，彰显我县非遗保护新理念、新实践和新成果。全县每年举办各类非遗主题传播活动 5 场以上。
8.加强闽南文化对外和对台港澳地区交流与合作。加强与
“一带一路”沿线国家、台港澳地区的文化交流，依托境外安溪籍同乡社团及各类商协会、青年团体，配合重大文化交流项目、利用海上丝绸之路国际艺术节、闽南文化节等知名节庆，举办闽南文化交流活动。5 年内经由政府、事业单位组织的与境外非遗交流活动达到 2 个以上。举办两岸青少年闽南文化体验、闽南语歌曲比赛、文创设计邀请赛、祖地文化旅游观光等两岸文化交流活动。
（二）区域性整体保护行动
9.继续推进我县西坪镇松岩村、尧阳村等 2 个闽南文化生态保护区整体性保护重点区域的建设提升。落实建设主体责任，落实《泉州市 21 个闽南文化生态整体性保护重点区域保护规划》。多点布局，全方位做好形式多样的非遗传承展示。打造非遗旅游示范线路，带动文化旅游提升发展。在推进历史文化街区、名城、名镇、名村和传统村落保护提升中，把保护非物质文化遗产作为重要内容，充分挖掘资源，加强传承和展示工作，提升文化内涵。
10.推动闽南文化生态保护区建设与乡村振兴的相互促进。配合全县村庄分类和村庄规划编制，打造乡村振兴示范线路，带动重点村集中连片提升发展。加强区域内特色小镇、传统村落非遗保护，鼓励发挥村规民约和节庆、仪式等民俗活动在乡村文明建设中的积极作用。支持建设家风家训等乡村文化场馆。非遗项目、传承人及传统工艺、工艺美术大师评选，以及保护经费分配，要体现对老少边远地区和乡村振兴战略的支持。推进西坪镇松岩村、尧阳村、南岩村、龙门镇洋坑村、城厢镇雅兴村、湖上乡盛富村等村落乡村文化振兴，推进乡村非遗保护传承，培育乡村特色文化产业。
11.加强闽南文化生态保护理论出版工作。支持出版闽南文化生态保护区丛书及其他研究成果的出版物。
12.全面科学总结保护成果。出版闽南文化生态保护区安溪地图集，内容包括各地文化形态形成的地理环境、历史沿革、现状、鲜明特色、文化内涵与价值的描述和分析，保护区域范围及重点区域县级以上非遗项目、文物保护单位、相关实物和重要场所清单，与文化遗产相关的区域自然遗产清单等。2023 年前编辑出版《闽南文化生态保护区安溪地图集》。
（三）非遗与经济社会的融合发展行动
13.推动闽南文化生态保护区建设与旅游融合发展。依托区
域内独特的闽南文化生态资源，以打造旅游目的地为目标，开展文化研学游、文化体验游、文化休闲游。支持旅行社、旅游企业等将非遗元素与旅游线路融合，通过产品设计、线路策划等，推出 2 条以上非遗主题旅游线路，争取入选全国非遗旅游路线。重点区域整体保护与旅游景点建设相结合，为全域旅游打基础。
14.鼓励非遗的生产性保护。加强闽南文化创造性转化、创新性利用，加大力度扶持一批生产性保护项目，进一步壮大以铁观音制作技艺、竹藤编等非遗生产性项目为核心技艺的超百亿产业。组织申报市级以上生产性保护示范基地 3 个以上。深入研究挖掘优秀闽南文化资源，推动非遗项目与文化创意、文化旅游有机结合，推出一批符合当代审美和市场需求的非遗文创精品。举办非遗购物节，积极推动利用线上线下等多种途径进行非遗产品推广销售。
15.推动“世界藤铁工艺之都”建设。深入实施国务院办公厅印发的《中国传统工艺振兴计划》，推动“世界藤铁工艺之都”建设，培养一批能工巧匠，打造一批知名品牌。组织开展传统工艺相关技能培训，带动就业，变“指尖技艺”为“指尖经济”。支持传统工艺美术品种技艺评审认定，支持建立传统工艺振兴目录。市、县两级非遗传承人推荐评选，传统美术、传统技艺类占 30% 以上。每年举办 2 场以上竹藤编技艺、藤铁工艺赛事。
16.创新非遗展示传播方式。融通多媒体资源，创新表达方式，集中展示具有闽南文化标识的演艺产品、视听节目等。适应媒体深度融合趋势，创新传播方式。推动主流媒体加大非遗宣传传播力度，发挥微信、短视频、直播等新媒体独特优势，丰富传播手段，增强安溪闽南文化的知名度、美誉度。鼓励社会组织开展非遗宣传、展示。全县每年制作、发布传统媒体和新媒体非遗相关作品 200 个以上。
（四）加强保障要素建设
17.支持立法和机制建设。支持闽南文化生态保护区立法。调整充实安溪县闽南文化生态保护区工作领导小组。落实国家级文化生态保护区、非遗保护相关法律法规，加强执法检查力度。将闽南文化生态保护区建设工作纳入绩效考评体系。积极与其他县（市、区）交流互动，参与闽南文化生态保护区工作会商交流。
18.加强机构和队伍建设。进一步健全和完善闽南文化生态保护机构、队伍建设。配备专职工作人员，每年举办 1 期以上培训班。建立非遗保护志愿者队伍。调整充实安溪县闽南文化生态保护区专家委员会，为闽南文化生态保护区建设提供智力支持。
19.做好经费保障。依法将闽南文化生态保护区建设所需经费纳入同级财政预算，鼓励社会力量参与闽南文化生态保护区建设。强化资金前期审核、事中监督和事后考评，评价结果作为安排预算、完善政策和改进管理的重要依据。

附件：《闽南文化生态保护区安溪县行动方案（2021—2025 年）》主要任务清单

－ - 3 - －

安溪县人民政府办公室　　　　　　　　　2021年7月29日印发